SBORNÍK VELEHRADSKÝ

NOVÁ ŘADA. ČÍSLO 2.

VYDÁVÁ ARCHEOL. SPOLEK STARÝ VELEHRAD

SE SÍDLEM NA VELEHRADĚ

NA VELEHRADĚ 1931

Nákladem vlastním. Tisk Společenské knihliskárny, Přerov.

CENA 16 Kč

SBORNÍK VELEHRADSKÝ

S B O R N Í K V E L E H R A D S K Ý

NOVÁ ŘADA ČÍSLO 2

S B O R N Í K
V E L E H R A D S K Ý

Vydává

Archeologický spolek „Starý Velehrad“

se sídlem na Velehradě

NA VELEHRADĚ

1931

Nákladem vlastním

Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově, Masarykovo n. 16

PŘÍLOHA.

TEXTY K DĚJINÁM VELKÉ MORAVY Z ANNÁLŮ
DOBY KARLOVCŮ.

Sestavil J. Hudeček.

803*

»Imperator autem Baiarium profectus dispositis Pannoniarum causis Aquis reversus est... venationem bubalorum, ceterarum ferarum per saltum Hircanum exercuit, ceterum exercitum per apertiores vias ire permisit. Inde ad Regenesburg veniens dispositis his, quae utilia videbantur esse, adventum exercitus de Pannonia redeuntis prestolabatur. Quibus reversis obviam illis ad Ragenesburg venit. Ibi etiam cum illis Zodan princeps Pannoniae veniens imperatori se tradidit. Multi quoque Sclavi et Huni in eodem conventu fuerunt et se cum omnibus, quae possidebant, imperatoris dominio subdiderunt.« (Regino). —»Inde ad Reginisburg veniens... adventum exercitus de Pannonia redeuntis prestolabatur. Quibus reversis, obviam illis ad Reginisburg pervenit. Ibi etiam cum illis Zodan princeps Pannioniorum veniens manibus imperatoris se contradidit. Multi quoque Sclavi et Huni in eodem conventu fuerunt, se cum omnibus quae possidebant imperatoris dominio subdiderunt.« (Ann. Mettenses).

805.

»(Bellá) Boemanicum quoque et Linonicum, quac postea exorta sunt diu durare non potuerunt. Quorum utrumque ductu Karoli iunioris celeri fine completum est.« (Einhardi vita Karoli Magni.)

»Natio Sclavorum studio satis aspera belli,
Quos Behemos vocitant, in se levitate procaci
Irritans Francos, Caroli commoverat iram.
Quos contra missus multis cum millibus eius
Natus et aequivocus, bellum virtute sagaci
Commisit, celeri victor quod fine peregit.« (Poeta Saxo.)

»Eodem anno, cum esset imperator in palacio quod situm est Aquis, misit exercitum suum, cum filio suo Carolo in terram Sclavorum quae vocatur Behemi et per tres vias in eandem regionem exercitum penetrare precepit. Partem autem exercitus cum Carolo rege, filio suo, per orientalem partem Franciae seu Germaniae ire precepit, ut Hircano saltu transiecto iam dictos Sclavos in-

* Číslice v čele uvedené značí roky.

vaderet. Aliam vero partem per Saxoniam dirigens, ut ex altera parte cum Saxonibus et innumerabilibus Sclavis, transiecto ab aquilone iam dicto saltu, in Sclavos prorumperet. Tertia quoque ex parte expeditionem totius Boaoariae in eandem regionem intrare iussit. Venientes autem undique in planicie Behaim, universi principes diversarum gentium in conspectum regis Caroli pervenerunt. Castra metati sunt autem haud procul a se illi innumerabiles exercitus distantes. Caroli autem regis et principum eius qui cum eo erant imperio usus totus ille exercitus ipsam regionem invadit.« (Ann. regni Francorum.)

811.

»Tres quoque exercitus in totidem partes regni Francorum missi . . .; alter in Pannonias, ad controversias Hunorum et Sclavorum finiendas.« (Ann. regni Francorum.)

815.

»Padrebrunno generalem populi sui conventum habebat. Ibi ad eum omnes orientalium Sclavorum primores et legati venerunt.« (Ann. regni Franc.)

822.

»Ipse vero, peracta autumnali venatione, trans Rhenum in loco, qui Francofurt appellatur, profectus est, ibique generali conventu congregato . . . In quo conventu omnium orientalium Sclavorum, id est Abodritorum, Soraborum, Wiltrorum, Beheimorum, Marvanorum, Praedenecentorum et in Pannonia residentium Avarum legationem cum muneribus ad se directas audivit.« (Ann. regni Franc.)

845.

»Hludovicus 14 ex ducibus Boemanorum cum hominibus suis christianam religionem desiderantes suscepit, et in octavis theophaniae baptizari iussit; tempore vero autumni in Saxonia apud Padrabrunnon generale placitum habuit, ubi . . . Sclavorum quoque et Bulgarorum legationes suscepit, audivit et absolvit.« (Ruod. ann. Fuld.)

846.

»Circa medium mensem Augustum cum exercitu ad Sclavos Marahenses defctionem molientes profectus est, ubi ordinatis et iuxta lubitum suum compositis rebus, ducem eis constituit Rastizen, nepotem MojMari; inde per Boemanos cum magna difficultate et grandi damno exercitus sui reversus est.« (Ruod. ann. Fuld.)

»Hludovicus rex Germanorum, adversus Sclavos profectus, tam intestino suorum conflictu quam hostium victoria conterritus, reversus est.« (Prud. Trec. ann.)

»Ipse vero cum exercitu suo contra Boemannos porrexit, quos nos Beuwinitha vocamus, sed pirculose valde.« (Ann. Xant.)

»Ludowicus, filius Ludowici, Pannoniam subegit et Behemos domum rediens vastavit.« (Ann. Hild.)

»Ludovicus filius Pannoniam subegit, revertens Beheimos vastat.« (Ann. Altah. maiores.)

847.

»Hlodowici Germanorum regis exercitus adversus Sclavos prospere dimicant, ita ut quod ante annum ex eis amiserat recipret.« (Ann. Bert.)

848.

». . . quasi mediante mense Augusto Boemanos eruptionem molientes per Hludovicum, filium suum, missa adversus eos expeditione contrivit, legatosque pacis gratia mittere, et obsides dare coegit.« (Ruod. ann. Fuld.)

»Circa Kalendas autem Octobris generale placitum habuit apud Mogontiacum, in quo legatos fratum suorum et Nordmannorum Sclavorumque suscepit et absolvit.« (Ruod. ann. Fuld.)

849.

»Boemani more solito fidem mentientes, contra Francos rebellare moliuntur. Ad quorum perfidos motus comprimendos Ernustus dux partium illarum et inter amicos regis primus, comitesque non pauci, atque abbates cum exercitu copioso mittuntur. Barbari vero, pro pace et securitate sua, obsides se datus et imperata facturos, per legatos ad Thaculfum directos promittunt, cui praeceteris credebant, quasi scienti leges et consuetudines Sclavicae gentis; erat quippe dux Sorabici limitis, sed in illa expeditione iam tunc graviter vulneratus. Nam pridie, cum exercitus vallum hostium vi magna inrumperet, et resistentibus adversariis ex utraque parte multi sine discretione sauciarentur, ipse in sinistro genu sagitta percussus est; cum legatis vero qui ad eum missi fuerant, quo minus ab eis debilitas eius deprehenderetur, equo sedens, simulata sanitatem, locutus est. Cumque quibusdam ex primatibus per missos suos legatorum verba nuntiasset, indignati sunt aliqui eorum adversus eum, quasi ceteris praeferriri cupiens, summam rerum gerendarum in se vellet inclinare; et citato impetu, inconsulis ceteris, bellum hostibus paci studentibus intulerunt, statimque experti sunt, quid sine timore Dei propria discordium possit virtus et audacia. Hostes enim superiores effecti, caedendo persecuti sunt eos usque in castra, occisorumque spolia in conspectu eorum secure detrahentes, tantis eos terroribus affecerunt, ut evadendi spe penitus privarentur. Unde coacti obsides dabant eis a quibus suscipere dignati sunt, ut inlaesi ab hostibus, et via tantum

publica pergentes, in patriam reverti potuissent. Et ut maior confusio superbientibus et de sua virtute praesumentibus fieret, contigit eodem anno post non multi temporis spatium in villa Hohsledi, quae est in territorio Mogontiaco, spiritum nequam per os cuiusdam arreptitii protestari, bello se Boemanico praefuisse, sociosque suos spiritum superbiae atque discordiae fuisse, quorum dolosis machinationibus Franci Boemanis terga vertissent.« (Ruod. ann. Fuld.)

»Hlodoicus rex Germanorum egrotans, exercitum suum in Sclavos dirigit. Qui turpiter profligatus, quid dispendii sibi absentia ducis intulerit, cadendo fugiendoque expertus est.« (Ann. Bertin.) «Infirmante Ludewico rege, hostis illius de Beioaria iter arripuit in Boemannos; sed multis ex eis ibidem interfectis valde humiliati reversi sunt in patriam.« (Ann. Xant. 852.)

»Habita est autem et synodus ... in civitate Mogontia. Rex vero ... legationes Bulgarorum Sclavorumque audivit et absolvit ...« (Ann. Ruod. Fuld.)

853.

»Bulgari, sociatis sibi Sclavis, et, ut fertur, a nostris muneribus invitati adversus Lodowicum Germaniae regem acriter promoventur, sed Domino pugnante vincuntur.« (Ann. Bertin.)

855.

»Rex quoque Hludowicus in Sclavos Marahenses contra Rastizen ducem eorum, sibi rebellantem, parum prospere ducto exercitu, sine victoria rediit, malens adversarium, firmissimo ut fertur vallo munitum, ad tempus dimittere, quam militum suorum periculose pugnando dampna sustinere. Magnam tamen provinciae partem praedis et incendiis vastavit exercitus, non parvamque multitudinem hostium castra regis invadere cupientium usque ad internectionem delevit, sed non impune; quia post redditum regis Rastic cum suis insecurus plurima trans Danubium finitimorum loca praedando vastavit.« (Ann. Ruod. Fuld.)

»Chludovicus, rex Germanorum, crebris Sclavorum defectibus agitatur.« (Ann. Bertin.)

»Ludovicus rex cum exercitu magno perrexit contra Ratzidum regem Marahensium.« (Ann. Altah. maiores.)

856.

»Mense vero Augusto Hludovicus collecto exercitu per Sorabos iter faciens, ducibusque eorum sibi coniunctis, Dalmatas proelio superat, acceptisque obsidibus tributarios fecit, inde per Boemannos transiens, nonnullos ex eorum ducibus in ditionem accepit.

In qua expeditione perierunt comites Bardo et Erph cum aliis quam pluribus.« (Ruod. ann. Fuld.)

857.

»Otgarius episcopus et Hruodoltus, comes palatii, et Ernustus, filius Ernusti ducis, cum hominibus suis in Boemanos missi, civitatem Witztrachi ducis ab annis multis rebellem occupaverunt expulso ab ea Sclaiutago, filio Witztrachi, qui tyrannidem tunc in ea exercebat. Quo per fugam lapso et ad Rastizen se conferente, frater eius, qui ab eo patria pulsus apud Zistiborum Sorabum exulabat, ad regem fideliter veniens, loco fratris dux constituitur.« (Ruod. ann. Fuld.)

858.

»Qui (sc. Hludowicus) cum se vidisset inclusum esse, reversus in Franconofurt, cum multa de utilitate regni cum suis tractaret atque disponeret, tunc etiam decrevit tres exercitus in diversos regni sui terminos esse mittendos; unum quidem per Karlomanum, filium suum seniorem, in Sclavos Marahenses contra Rastizen alterum vero per Hludovicum, filium suum minorem, in Abodritos et Linones; tertium autem per Thachulfum in Sorabos dicto oboedire nolentes, ut sedatis extrinsecus adversariorum tumultibus, facilius intrinsecus regni gubernacula disponeret.«

»Mense autem Julio collectis et ordinatis exercitibus, ireque profectis, repente (die media 3, 4, 5) subiit regem curarum maxima moles. Legati enim ab occidente venerunt postulantes eum, ut populo periclitanti et in augustia posito praesentia sua subveniret ... Tyrannidem enim Karoli se diutius fere non posse testati sunt.« (Ruod. ann. Fuld.)

861.

»Carlmannus quoque, filiorum regis maximus, res novas molitus est; expulit enim duces, quibus custodia commissa erat Pannonici limitis et Carantani, atque per suos marcam ordinavit. Quod regis animum rebellionem suspicantis non parum commovit.« (Ruod. ann. Fuld.)

»Carlmannus, Hludovici regis Germaniae filius, cum Resticio Winidorum regulo foederatur, a patre deficit et Resticci auxilio magnam sibi partem usque ad Hin fluvium paterni regni praesumit.« (Ann. Bertin.)

»Hludovicus sacerum Karlomanni, filii sui, Arnustum honoribus privat et nepotes ipsius a regno expellit.« (Ann. Bertin.)

»Carlmannus per sacramenta pacis et securitatis suae Regensburgum venit, et redditia ratione convicit adversarios, patrique suo reconciliatur, iuramento confirmans, ne contra eius iustum potestatem quicquam deinceps mente malitiosa machinaretur.« (Ruod ann. Fuld.)

»Hludowicus ad reconciliandum vel ad resistendum filio suo Karlomanno, qui auxiliante Restitio Winidorum regulo contra patrem rebellaverat Baioariam petiit.« (Ann. Bertin.)

»Carlmannus filius regis, qui praelatus erat Carantanis, tam multis criminibus et tam magnis apud patrem absens accusatus est, ut merito reus maiestatis haberi debuisse, si ea quae in eum dicta sunt, ab accusatoribus probari potuissent. Quod regis animum adeo commovit, ut per se ipsum coram frequentia populi sui protestatus sit, Carlmannum filium suum ab eo tempore et deinceps, donec ipse viveret et regnaret, sua voluntate publicis honoribus nunquam esse potiturum. Quo auditio Carlmannus ab itinere, quod ad palatium ire cooperat, perterritus in Carinthiam se recepit, ibi tutari apud suos quos sibi fideles arbitratus est volens, donec patris ira quiesceret, et ipse per internuntios veraces sibi fallaciter obiecta purgaret. Interea rex collecto exercitu, specie quidem quasi Rastizen, Marahensium Sclavorum ducem, cum auxilio Bulgarorum ab oriente venientium, ut fama fuit, domaturus, re autem vera ad Carantanos filium expugnaturus accessit: qui revera se ad id temporis defenderet, nisi proditione Gundacari comitis sui deciperetur incautus, qui totum pene robur exercitus secum habens, quasi vada fluminis Swarzahae hostibus prohibiturus, cum omnibus copiis transivit ad regem, et praelatus est Carantanis, sicut ei prius occulte promissum est, si dominum suum fraude decepisset. Et hic quidem praefecture dignitatem hoc modo promeruit. Carlmannus vero per iuramenta principum venit ad patrem de obiectis sibi criminibus securus, quia innocens erat; et testimonio conscientiae fretus, laetum se per omnia exhibebat atque iocundum.« (Ann. Ruod. Fuld.)

»Ludewicus vero totum pene annum morabatur in Bavaria, caute agens contra Margos rebelles, sed et contra filium.« (Ann. Xant.)

»Sed et alium missum fratris sui Hludovici nomine Blitgarium accipit, petentem, ut Karlmannum, filium eius, a Restitio desertum et (a) se fugatum, si ad illum venerit, non recipiat.« (Ann. Bertin.)

»Hludovicus rex mense Augusto ultra Danubium cum manu valida profectus, Rastizen in quadam civitate, quae lingua gentis illius Dovina, id est puella, dicitur, obsedit. At ille, cum regis copiis congregati non auderet, atque loca sibi effugiendi denegata cerneret, obsides, quales et quantos rex praecepit, necessitate coactus dedit; insuper cum universis optimatibus suis, fidem se cunctis diebus regi servaturum esse, iuramento firmavit, licet illud minime servaverit.« (Ann. Meginh. Fuld.)

»Hludowicus rex Germaniae hostiliter obviam Bulgarorum cagano... nomine, qui se christianum fieri velle promiserat, pergit; inde ad componendam Winidorum marcam, si se prosperrari viderit, perrecturus.« (Ann. Bertin.)

»Ludovicus rex Francorum Ratzidum regem Marahensium sibi subegit.« (Ann. Hildesh.)

»Werinarius comes, unus ex primoribus Francorum, apud Hludovicum regem accusatus, quasi Rastizen suis hortationibus adversus eum incitasset, publicis privatus est honoribus.« (Meginh. ann. Fuld.)

»De Fusiaco Hludowicus Baioariam pergens, Karlomanno sibi familiariter reconciliato marcas quas ab eo tulerat reddidit.« — (Ann. Bertin.)

»Hludovicus, Hludovici regis filius, graviter ferens, quod rex quaedam beneficia illi subtrahens Carlmanno fratri suo reddidit, patri molestus efficitur. Nam nuntiis per universam Thuringiam et Saxoniam missis, quoscunque potuit ad se traxit et contra regem rebellare disposuit; Werinharium quoque, Utonem et Berengarium comites, a patre suo depositos suis adhibens consiliis, pristinam eis dignitatem se restituturum esse promisit. Sed et Heinricum, principem, militae suae, ad Rastizen destinavit, obnixe postulans, ut eiusdem conspirationis fautor fore non recusaret.« (Meginh. ann. Fuld.)

»Hludovicus Germaniae rex contra quosdam suorum in marca adversus Winidos rebellionem molientes hostem movit. Quam praecedens, in brevi rebellantes sine conflictu domat et hostem nondum pene promotum domi residere mandavit.« (Ann. Bertin.)

»Hludovicus, Hludovici Germaniae regis filius, consilio Wannarii ac ceterorum, a quibus pater eius propter infidelitatem suam honores tulit, rixam contra patrem suum movit, concitato Resticio Winido, ut usque ad Baioariam praedatum veniat, quatenus in

illis partibus occupato patre vel eius fidelibus, ipse liberius quod coepit prosequi posset. Set Karlmanno, cui pater ipsam marcham dederat, satagente, Restitius intra sua se cohobet.« (Ann. Bertin.)

869.

»Sclavi, qui vocantur Behemi, terminos Baioariorum crebris incursionibus infestant, et quasdam villas incendio tradentes, mulieres inde duxere captivas. Contra quos Hludovicus rex tutores partium illarum interim misit, donec ipse opportuno tempore suorum vindicaturus iniurias, in desertores arma corriperet. Carlmannus exercitibus Rastizi bis numero congressus, victor extitit, praedam inde capiens non modicam, sicut ipse literis ad patrem suum destinatis retulit. Sorabi et Siusli, iunctis sibi Behemis et ceteris circum circa vicinis, antiquos terminos Thuringiorum transgredientes, plurima loca devastant, et quasdam sibi incaute congregientes interficiunt. Gundacar, vassallus Carlmanni, qui multis periuriis et dolosis machinationibus Hludovico regi eiusque filiis saepe numero exstitit infidelis et proprium dominum derelinquens ad Rastizen defecerat, contra patriam more Catilino dimicare volens occisus est. Hic Carlmanni ducibus ad locum certaminis propinquantibus, dixisse fertur ad eos, quibus a Rastizo erat praelatus: Pugnate fortiter vestram patriam tuentes; ego enim in hoc certamine vobis proficuus non ero, quoniam sanctus Emmeramus ceterique sancti, in quorum reliquiis Hludovico regi filiisque illius fidem me servaturum esse iuravi, meum cypeum et hastam tenentes mea brachia iusum deprimunt, et me undique constrictum quasi loris ligatum detinent, ita ut nec manum qui dem ad eos mittere praevaleam. Dum haec infelix loqueretur, nostris supervenientibus occubuit, Domino illi infidelitatis suae condignam mercedem retribuente. Quod cum regi relatum fuisse, omnes in commune laudare Dominum, signis etiam cunctarum in Regenesburg aeclesiarum concrepantibus pro interitu hostis extincti praecepit...«

Mense vero Augusto, collectis copiis, in tres partes divisit exercitum, nam aequivocum suum cum Thuringiis et Saxonibus ad comprimendam Sorabum audaciam destinavit; Baioarios vero Carlmanno in adiutorium fore praecepit contra Zuentibaldum, nepotem Rastizi, dimicare volentem; ipse autem Francos et Alamannos secum retinuit adversus Rastizen pugnaturus. Cumque iam proficiscendum esset, aegrotare coepit; unde necessitate compulsus, Karolum filiorum suorum ultimum eidem exercitui praefecit, Domino exitum rei commendans. Qui dum cum exercitu sibi commisso in illam ineffabilem Rastizi munitionem et omnibus antiquissimis dissimilem venisset, Dei auxilio fretus, omnia moenia regionis illius cremavit incendio et abseondita quaeque in silvis vel defossa in agris repperiens cum suis diripuit, omnesque sibi

congregientes fugere compulit vel interfecit. Nec minus Carlmannus regnum Zuentibaldi nepotis Rastizi, igne et gladio depopulatur; vastataque omni regione, Karolus et Carlmannus fratres convenerunt, de victoria sibi coelitus data gratulantes. Interea Hludovicus, frater illorum, cum Sorabis manum conserens, primo quidem quibusdam occisis, hostes terga vertere coegit; deinde vero non modica ex eis multitudine prostrata, et Behemis, qui a Sorabis mercede conducti fuerant, partim occisis, partim turpiter ad sua redeuntibus, ceteros in deditioinem accepit...«

»Bohemi dextras sibi a Carlmanno dari petunt et accipiunt.« (Meginh. ann. Fuld.)

»Eo anno Ludewicus rex orientalis, missis duobus filiis suis Karlmanno et Karlo contra Margos diu resistentes sibi, Rastizium regem eorum fugaverunt et patriam vastaverunt atque cum multis spoliis reversi sunt.« (Ann. Xantenses.)

»Ubi (Carolus) a quibusdam episcopis, sed et ab aliquibus primis regni quondam Hlotharii missos directos suscepit, ut ibi resideret et in regnum quod Hlotharii fuerat non intraret, donec frater suus Hludowicus rex Germaniae ab expeditione hostili de Winidis, cum quibus praesenti et praeterito anno saepe communis sui congregientes aut nihil aut parum utilitatis egerunt, sed dampnum maximum retulerunt, reverteretur.« (Ann. Bertin.)

»Hludowicus autem, frater eius (Karoli), pacem sub quadam conditione apud Winidos obtainere procuravit; ad quam confirmandam filios suos cum marchionibus terrae ipsius direxerat, ipseque infirmus in Ragenisburgh civitate remansit.« (Ann. Bert.)

870.

»Zuentibald, nepos Rastizi, propriis utilitatibus consulens, se Carlmanno una cum regno quod tenebat tradidit. Unde Rastiz vehementer iratus nepoti occulte ponit insidias, et eum in convivio nichil mali suspicantem iugulare disponit; sed gratia Dei a periculo mortis liberatus est. Nam antequam illi qui eum necaturi erant, domum intrarent, surrexit de loco convivii, annuente sibi quodam eiusdem frandis conscio, et quasi cum falconibus ludum exercens, praeparatas devitavit insidias. Rastiz autem videns denudatum consilium suum, nepotem cum militibus quasi comprehensurus insequitur; sed iusto iudicio Dei captus est laqueo quem tetendit: nam ab eodem nepote suo comprehenditur, ligatur et Carlmanno praesentatur; a quo sub militibus, illum, ne laberetur, observantibus in Baioariam missus usque ad praesentiam regis servandus in ergastulum retruditur. Carlmannus vero regnum illius nullo resistente ingressus, cunctas civitates et castella in deditioinem accepit; et ordinato regno atque per suos disposito, ditatusque gaza regia revertitur.« (Ann. Meginh. Fuld.)

»(Hludowicus) circa Calendas Novembris in Baioariam pro-

fectus est; ibique cum suis colloquium habens, Rastizen gravi catena ligatum sibi praesentari iussit eumque Francorum indicio et Baioariorum, nec non Sclavorum, qui de diversis provinciis regi munera deferentes aderant, morte dampnatum, luminibus tantum oculorum privari praecepit.« (Meginh. ann. Fuld.)

»(Carolus) mense Maio ad Attiniacum palatium venit; ubi et duodecim missos fratris sui Hludovici pro divisione regni accepit; qui supercilios tam de sanitate corporis Hludowici quam de prosperitate — quia Resticum Winidum, sibi diutino tempore infestissimum, tam dolo quam bello captum — elevati, minus debito sacramenta inter eos facta duxere servanda.« (Ann. Bertin.)

»(Hludowicus) ad Reghinisburg pergens, Restitum Winidorum regulum, a Karlomanno per dolum nepotis ipsius Restitii captum et aliquandiu in custodia detentum, post iudicium mortis excaecari et in monasterium mitti praecepit.« (Ann. Bertin.)

»Nunc de victoria Carlomanni. Rasticius rex Margorum a Karlomanno captus et in Franciam patri directus ibique postea lumibus privatus est.« (Ann. Xant.)

»Rasticius dux a Hludovico rege Germaniae et Soltanus ab imperatore Hludovico, rege Langobardorum capti sunt.« (Ann. Alamannici.) »Rastizius dux a Ludovico rege ... captus est.« — (Ann. Weingartenses.)

846—870.

»His temporibus Ludowicus senior, frater Lotharii imperatoris, plurima bella strenuissime gessit adversus Sclavorum gentes; si quidem Marahensium regna ingressus armis cuncta perdomuit capto eorum principe nomine Rastiz, cui etiam propter violata foedera oculos effodere iussit.« (Regin. chronicon.)

871.

»Zuentibald, nepos Rastizi apud Carlmannum infidelitatis criminis insimulatus, in custodiā missus est. Sclavi autem Marahenses ducem suum perisse putantes, quandam presbyterum eius ducis propinquum, nomine Sclagamarum, sibi in principem constituant, ei minantes interitum, nisi ducatum super eos suscipiet. Qui eisdem necessitate coactus assensum praebens, contra Engilscalcum et Willihelmum, duces Carlmanni, proelia movere, et eos ex obsessis civitatibus expellere nititur. Illi vero adversus hostem pari intentione dimicantes et nonnullos de exercitu eius prosternentes, eum fugere compulerunt... .

Interea Zuentibald, cum nullus crimina quae ei obiecta fuerant probare potuisse, a Carlmanno dimissus et muniberis regiis honoratus, in regnum suum rediit, dicens secum Carlmanni exercitum, quasi Sclagamarum expugnaturus; sic enim per dolum Carlmanno promiserat, si ei ad patriam reditus concederetur. Sed

sicut solet incautos et de se praesumentes sequi ignominia sic illi contigit exercitui; nam Zuentibald, ceteris castrametantibus urbem antiquam Rastici ingressus est, statimque Sclavisco more fidem mentitus et iuramenti sui oblitus, non ad expugnandum Sclagamarum, sed ad ulciscendam contumeliam a Carlmanno sibi illatam vires studiumque convertit. Denique Baioarios nihil mali suspicantes et minus se observantes cum magno exercitu in castris agressus est et multos ex eis vivos comprehendit, ceteris pene omnibus occisis, exceptis his qui se prius prudenter de castris subtraxerant: omnisque Noricorum laetitia de multis retro victoriis conversa est in luctum et lamentationem. Quibus auditis Carlmannus de exercitus sui interitu nimium consternatus est, et necessitate compulsus, omnes obsides, qui in suo regno erant, iussit colligi et Zuentibaldo reddi; vixque unum virum, nomine Ratbodium, inde seminecem recepit...

Rex vero mense Octobrio cum suis colloquium habuit in Frankenofurt, inde in Baioariam profectus, contra Behemos irruptionem in regnum suum molientes tutores partium suarum misit, Arnum videlicet episcopum et Ruodoltum comitem, aliasque cum eis. Adversarii autem quandam locum vallo firmissimo circumdederunt, iter angustum in ipso aditu facientes, ad insidias scilicet illorum qui terminos observabant, ut si forte aliquis ex illis illuc veniret, in ipso angusto itinere nusquam declinare valens occideretur. Interea Sclavi Marahenses nuptias faciunt, ducentes cuiusdam ducis filiam de Behemis; quod cum supra dicti viri, id est Arn et alii, qui cum eo erant, comperissent, illico armati adversario sequebantur. Illi autem fugientes, ad vallum memoratum ignari venerunt ibique propter loci angustiam, equis et armis derelictis, vix nudi evaserunt. Nostrates vero supervenientes, 644 equos cum fraenis et sellis, atque eiusdem numeri scuta quae fugientes dimiserant, invenerunt, et haec nullo resistente tollentes, ad castra laeti reversi sunt.« (Meginh. ann. Fuld.)

»Hludowicus (in capite mensis Septembri) scilicet ad Rainisburch perrexit, quia maximum dampnum a nepote Restitii, qui principatum Winidorum post eum susceperat, habuit, in tantum ut markiones cum plurima turba suorum perdiderit et terram quam in praeteritis annis obtinuerat perniciose amiserit.« (Ann. Bertin.)

»Iterum regnum Margorum e manibus Karlomanni per quendam eiusdem gentis Sclavum elabuit, et grandis exercitus de parte Karlomanni cecidit.« (Ann. Xantenses.)

872.

»Mense autem Maio (Hludovicus) misit Thuringos et Saxones contra Sclavos Marahenses, qui, quoniam regem secum non habebant et inter se concordes esse solebant, idcirco hostibus terga

verterunt, et plurimis suorum amissis turpiter redierunt; ita ut quidam comites in illa expeditione fugientes, a mulierculis illius regionis verberati et de equis in terram fustibus deiecti referantur. Iterum quidam de Francia mittuntur Carlmanno in auxilium contra Sclavos supradictos; alii destinantur contra Behemos, qui duces quinque his nominibus: Zuentisla, Witislau, Heriman, Spoitamor, Moyslau, cum magna multitudine sibi rebellare nitentes Dei auxilio freti in fugam verterunt, et alios quidem occiderunt, alios vero vulneraverunt, quidam etiam in fluvio Fuldaha submerserunt, qui autem evadere potuerunt in civitates defecerunt; et deinde, parte non modica illius provinciae depopulata, incolumes reversi sunt. In hac expeditione Liutbertus archiepiscopus primatum tenuit. Hi vero qui Carlmanno missi sunt in auxilium, quamvis fortiter hostes premendo pugnassent plurimis tamen suorum amissis, cum magna difficultate regressi sunt. Sed cum Carlmannus caedes et incendia in Marahensibus exercuisset, Zuentibald misso clam exercitu copioso, Baioarios, qui ad tuendas naves in littore Histri fluminis relictii fuerant, occupavit, et alios occidit, alios necavit in flumine, alios vero duxit captivos; nullusque inde nisi Embricho, Radasbone civitatis episcopus, cum paucis evasit.« (Meginh. ann. Fuld.)

»Iterum ingens exercitus ex omni parte Francorum collectus est contra Margos. Qui hostes fugaverunt et in civitatem munitissimam propulerunt. Ibique obsessi diu grande dampnum sustinere.« (Ann. Xant.)

»Ibique (Silvacum) Adalardus ex parte Hludovici fratris sui veniens, petiit, ut cum eodem fratre suo Hludovico locuturus securus Treiectum veniret, cum idem Hludovicus ad Reghinisburg post emissam hostem cum Karlomanno filio suo adversus Winidos, Aquis rediret.« (Ann. Bert.)

»Et volens idem Hludovicus pater, ut ipsi filii sui cum fratre illorum Karlomanno adversus Winidos pergerent, obtinere non potuit. Unde hostem quam magnam potuit cum Karlomanno dixit.« (Ann. Bertin.)

873.

»Quidam etiam de Alamannia, nomine Berechtrammus, qui superiori anno in Marahensibus Sclavis fuerat comprehensus, a Zuentibaldo dimissus venit ad regem, et legationem sibi ab eodem duce iniunctam retulit, sicut prius iuramento constrictus se factum esse pollicitus est.« (Meginh. ann. Fuld.)

»(Hludovicus) in Italiam per Alpes Noricas transiens, cum Hludovico nepote suo, et Iohanne Romano pontifice haud procul ab urbe Verona colloquium habuit. Indeque rediens, cum Carlmanno et Hludovico filiis suis in villa Forahheim locutus est, ibique legatos Zuentibaldi pacem petentes et fidelitatem promit-

tentes, suscepit. Cuius legationis princeps erat Iohannes presbyter de Venetiis, qui etiam, ut ei rex omni ambiguitate remota crederet, quidquid verbis dicebat sacramento firmabat, videlicet ut Zuentibald regi fidelis permaneret cunctis diebus vitae suae, et censem a rege constitutum per annos singulos solverit si ei tantum modo quiete agere et pacifice vivere concederetur. Behemorum quoque nuntios rex audivit et absolvit.« (Meginh. ann. Fuld.)

»Hludowicus rex Germaniae apud Mettis civitatem placitum suum tenere disponens, nuncium accepit, quod nisi citissime filio suo Karlomanno in marcha contra Winidos subveniret, illum ulterius non videret. Qui statim reversus ad Reghinisburg autem (perveniens), per missos suos Winidos sub diversis principibus constitutos modo quo potuit sibi reconciliavit; legatos autem ab illis qui Behin dicuntur cum dolo missos suscipiens, in carcerem misit.« (Ann. Bertin.)

876.

»Karlomannus, frater eorum, nec ad eos nec ad patruum suum Carolum imperatorem, sicut ei mandaverat, venit, occupatus in belligeratione contra Winidos.« (Ann. Bertin.)

»Post haec convenerunt tres supradicti fratres in loco qui dicitur Sualifelt, et ibi diviserunt paternum regnum. Karlomannus sortitus est Baioariam, Pannoniam et Carnatum, quod corrupte Carantanum dicitur, nec non et regna Sclavorum, Behemensium et Marahensium.« (Regin. chron.)

880.

»Concessit autem idem rex Arnulfo Carantanum, quod ei pater iam pridem concesserat, in quo situm est castrum munitissimum, quod Mosaburh nuncupatur, eo quod palude inpenetrabilis locus vallatus difficillimum adeuntibus praebat accessum.« — (Regin. chron.)

880.

»Carlmannus frater Hludovici et Caroli 11. Kal. Aprilis obiit.« (Meginh. ann. Fuld.)

882.

»Rex (Carolus) autem morabatur in Germania et ante natalem Domini placitum habuit ad Wormatiam; ibi multiformis nuntiis Moravorum aliarumque gentium receptis et auditis compositisque rebus, remeavit Alamaniam.« (Ann. Fuld.)

884.

»Imperator in terminis Noricorum et Sclavorum cum Zuentibaldo colloquium habuit.«

»Reverso ad Alamanniam rege, habitum est in villa quae dicitur Cholonpurunt generalem conventum... Quippe Pannonia magnum detrimentum patitur cuius rei unde exordium narratur assumpsisse, stilo enucleamus. Igitur duo fratres, Willihalmus et Engilscalcus, cum terminum regni Baioariorum in Oriente a rege, id est seniore Hludovico, concessum contra Maravonos tenuerunt, multaque pro patria tuenda conflictando sudasse feruntur, tandem diem ultimum huius aeris in eadem voluntate finiere permanentes, non vero esset honor illorum filiis redditus, Erbo (in) comitatum, domno rege concedente successit. Quod praedictorum virorum pueruli illorumque propinquai in contrarium accipientes vel vertentes dixerunt alterutrum fieri, vel Arbonem comitem si non recederet de comitatu parentum suorum, vel se ipsos morituros gladii ante faciem. Hoc experimento Arbo concussus, amicitiam init cum Zuentibaldo, duce Maravorum gentis, firmaque inter illos foedera, filium suum obsidem fieri non tardavit. Nec minus ipsi praedicti pueri consulunt quosdam primores Baioaricae (gentis), collatisque propinquis ac undique copiis, fortior manus in id tempus illis adstabitur; comitem a rege constitutum in honorige expellebant, comitatumque eius illis in usum usurpaverunt. Hoc ergo factum est post obitum regis Hludovici natorumque eius Carlmanni et Hludovici, quorum successor frater illorum minimus extitit in regno. Qui mox, prout antea tenuit, Erboni (praedictum) comitatum reddidit, sed tamen ex hac re contexta, ut praediximus, detrimentum Pannoniam sentire 4 versiculis prosae intertextis ad suavitatem legentis, quonam hoc modo fieret, pandemus:

Omne dicit Jesus fieri non stabile regnum
In se dividuum, et nil dissociabile firmum;
Hinc dolus, anxietas, tibi formosissima tellus,
Hinc labor exoritur, quondam Pannonia felix.

Igitur eodem anno, quo illi pueri praedictum comitem, id est Erbonem, a rege commendatorum exortem fieri honorum impetraverunt, Zuentibaldus, dux Moravorum, plenum doli et astuciae cerebrum, non immemor utique, quanta ab antecessoribus istorum puerum cum gente sua usque dum ad illos terminum Baioariorum pratenderunt, passus sit mala insuper amicitiae ac iuramenti, quae cum Erbone iniit pepigitque, ad hoc vindicare proficiscitur et perfecit. Nam de septentrionali parte Histri fluminis apprehenso Werinhario, de pueris Engilscalchi — qui tres habuit — mediocris, Vezziloni quoque comiti, qui illorum propinquus erat, dexteram manum cum lingua et — monstrum simile — verenda vel genitalia, ut nec signaculo desistente, abscederunt. Homines vero quosdam sine dextera laevaque reversi sunt. Exercitus scilicet iussu ducis igne devastat omnia; insuper ultra Danubium missis spicatoribus, ubicunque proprietas vel substantia praedictorum

fit puerorum igni tradita sine mora est; hoc scandalum antefacti puerilis consilii spacio unius anni sentitur. Hinc equidem non confidentibus a rege pueris aliquid boni propter delictum quod in Erbone commisere, recesserunt, statueruntque fieri homines Arnulfii, Karlmanni regis filii, qui tunc Pannoniam tenuit. Quo auditio, Zuentibaldus dux misit nuncios ad eum, ait illi: Inimicos meos sustentas; si eos non dimiseris, nec me pacificatum habebis. Alteram vero occasionem adversus eum protulit: Tui homines in vitam meam, nec minus in regnum meum, dolose cum Bulgaris conciliaverunt, qui priori anno suum regnum vastavere; hoc volo mihi cum iuramento verum non esse contestari; quorum neutrum unquam se facturum Arnulfus renuntiat. Itaque dux, nam diu collectis ex omni parte Sclavorum copiis, cum magno exercitu invadit Pannoniam, inmaniter et cruenter more lupi mactat, igne et ferro maximam partem devastat, deterit et consumit, ita ut non immetito istam ad miseriam hic versus componi:

Hic patriae planctus, simul et miserable funus.

Quo peracto dolore per antefactum puerile consilium, spacio unius anni, dux cum exercitu suo non laesus remeavit in sua. Caeferum vero instanti anno, quo ista computavimus, iterum dux coagulata multitudine, hostiliter in Pannoniam hostilem exercitum infert, ut si quid antea remaneret, nunc quasi ore lupi per totum devorasset. Tanta enim multitudine in isto itinere pollebat, ut in uno loco ab ortu usque ad vesperum lucis exercitus eius praeterire cernitur. Cum tanta enim multitudine in regno Arnulfii per 12 dies expoliando versabatur, demum, prout voluit, prospere reversus est, postea vero missa quadam exercitus sui parte supra Danubium. Quod audientes filii Willihelmi et Engilscalchi qui maiores natu erant, Megingoz et Papo, quibusdam Pannoniorum secum assumptis, contra eos incaute venerunt; sed tamen pugnam certaminis inierunt non utilem, nam ad illos victoria concessit. Isti fugae praesidium querentes Megingoz et Papo, in flumine qui dicitur Hraba vitam finiere; frater vero Berhtoldi comitis cum aliis quam plurimis a Sclavanis tentus est.

Attendant, iudicent atque contendant detractores veri, et quibus huius suasoribus rei vel consilii primordia placuerint, placent etiam subsequentia mala. Vituperarunt autem pacem, qua conservata Pannonia conservata est, qua vero vitiata, per spaciun tantum isto continuatim tertio anno dimidio instanti Pannonia de Hraba flumine ad Orientem tota deleta est. Servi et ancillae cum parvulis suis concumpti sunt, principibus quibusdam tentis, quibusdam occisis et quod turpior erat, truncatis manu, lingua, genitalibus, remissi sunt. Haec (enim) omnia procul dubio geruntur sive per misericordiam, vel per iram Dei. Sed iram Dei iustum vindictam fieri appellamus, quae indubitanter non, nisi iusta sit, unquam evenire creditur. Imperator per Baioariam ad Orientem proficiscitur, veniensque prope flumen

Tullinam, Monte, Comiano colloquium habuit. Ibi inter alia veniens Zuentibaldus dux cum principibus suis, homo, sicut mos est, per manus imperatoris efficitur, contestatus illi fidelitatem iuramento, et usque dum Carolus vixisset, nunquam in regnum suum hostili exercitu esset venturus. Postea veniente Brazlovoni duce, qui in id tempus regnum inter Dravum et Savum flumine tenuit suaequae miliciae subditus adiungitur, rex per Carentam in Italiā perrexit.« (Ann. Fuld.)

889.

»Et primo quidem (Hungari) Pannoniorum et Avarorum solidutines pererrantes, venatu et pescatione victimum cotidianum quaeritant; deinde Carantanorum, Marahensium ac Vulgarum fines crebris incursionum infestationibus irrumpunt.« (Regin. chron.)

890.

»Mediante vero quadragesima rex Pannoniam proficisens, generalem conventum cum Zuentibaldo duce, loco qui vulgo appellatur Omunesberch, habuit: Ibi inter alia praefatus dux ab apostolico rogatus, regem obnixe interpellabat, ut urbe Roma domum sancti Petri visitaret, et Italicum regnum, a malis christianis et imminentibus paganis eruptum, ad suum opus restringendo dignaretur tenere. Sed rex multimodis causis in suo regno ex crescentibus preapeditus, quamvis non libens postulata dene-gavit.« (Ann. fuld.)

891.

»Rex (Arnulfus) legatos suos pro renovanda pace ad Maravos transmisit.« (Ann. Fuld.)

892.

»Rex de Francia cum victoria in Alamannia, curte regia Ulma, honorifice natalem Domini celebravit. Inde Orientem proficiscitur, sperans ibi Zuentibaldum ducem obviam habere; sed ille more solito ad regem venire renuit, fidem et omnia ante promissa mentitus est. Inde rex irato animo in Hengistfeldon cum Brazlavone duce colloquium habuit, ibi inter alia quaerens tempus et locum quomodo possit terram Maravorum intrare; consultum est enim, ut tribus exercitibus armatis regnum illud invaderet. Rex equidem, assumptis secum Francis, Baioariis, Alamannis, mense Iulio Maravam venit. Ibi per quatuor hebdomas cum tanta multitudine, Ungaris etiam ibidem ad se cum expeditione venientibus, omnem illam regionem incendio devastandam versabatur, missos etiam suos inde ad Bulgarios et regem eorum Laodomur ad renovandam pristinam pacem cum muniberis mense Sep-

tembri transmisit, et, ne coemptio salis inde Maravanis daretur, exposcit. Missi autem propter insidias Zuentibaldi ducis terrestre iter non valentes habere, de regno Brazlavonis per fluvium Odagra usque ad Gulpam, dein per fluente Save fluminis navi-gio in Bulgaria perducti. Ibi a rege honorifice suscepti, eadem via qua venerant, cum muniberis mense Maio reversi sunt.« (Ann. Fuld.)

»Arnulfus rex contra Maravenses pergebat.« (Ann. Alam., cod. turicensis et Sirmondianus.)

»Arnulfus rex cum exercitu suo in Maraha terramque vastavit.« (Annales Laubacenses.)

»Arnulfus contra Maravenses pergebat, et Agarenos ubi reclusi erant, dimisit.« (Ann. Sangallenses.)

893.

»Ante quadragesimam rex per totam occidentalium Franco-rum provinciam monasteria, episcopatus, causa orationis obibat. Engilscalucus, iuvenili audacia vir, qui post, rapta de concubina regis filia, ad tempus se Maravos exsul contulit, post haec ad gratiam regis non longum veniens, marcensis in Oriente effectus est. Ibi audacter contra primores Baioariae in rebus sibi sum missis agens, iudicio eorum, Radisbona urbe incaute palatum regis prolapsus nec regi praesentatus, obcaecatus est. Hinc etiam et Willihelmus, filius patruelis eius, missos suos ad Zuentibaldum ducem dirigens, reus maiestatis habebatur, capite detrun-catus est.

Frater quoque cum Maravanis exsul delitiscens, insidioso con-silio ducis cum aliis quam plurimis interfectus est. Arrepto itaque rex itinere, iterum regnum Zuentibaldi ducis ingreditur cum exercitu, maxima parte illius regionis expoliata, propter insidias magna cum difficultate itineris in Baioaria ad regiam curtem Otingam reversus est.« (Ann. Fuld.)

890—894.

»Arnulfus rex concessit Zuentibolch Marahensium Sclavorum regi ducatum Behemensium, qui hactenus principem suae cognationis a gentis super se habuerant Francorumque regibus fidelitatem promissam inviolato foedere conservaverant, eo quod illi, antequam in regni fastigio sublimaretur, familiaritatis gratia fu-erit conexus: denique filium eius, quem ex pelice suscepserat, a sacro fonte levavit eumque ex nomine suo Zuentibolch appellari fecit (ad ann. 870). Quae res non modicum discordiarum et defec-tionis prebuit incitamentum. Nam et Behemi a fidelitate diutius custodita recesserunt et Zuendibolch ex adiectione alterius regni vires non parvas sibi accessisse sentiens fastu superbiae inflatus

contra Arnulfum rebellavit. Quod cum cognovisset Arnulfus, cum exercitu regnum Marahensium ingressus cuncta, quae extra urbes reperit, soletenus demolitus est. Ad ultimum cum et ceterae fructiferae arbores radicitus exciderentur, Zuentibolch pacem poposcit et dato filio suo obside hanc sero promeruit.« (Regin. chron.) — »Factum est bellum magnum inter Bawarios et Ungarios. (Ann. Hildesh.) »Bellum magnum inter Ungarios et Baioarios.« (Ann. Altah. maior.)

894.

»Zuentibaldus, dux Maravorum et vagina tocius perfidiae, cum omnes regiones sibi affines dolo et astucia perturbando, humanum sanguinem siciens circumiret, ultimum hortando suos, ne pacis amatores, sed pocius inimici domesticis persisterent, diem ultimum clausit infelicitter, Avari, qui dicuntur Ungari, in his temporibus ultra Danubium peragrantes, multa miserabilia perpetravere. Nam homines et vetulas matronas penitus occidendo, iuvenculas tantum ut iumenta pro libidine exercenda secum trahentes, totam Panniam usque ad internectionem deleverunt. Pax tempore autumni inter Baioarios et Maravos compacta est. (Ann. Fuld.)

»Circa haec etiam tempora Zuendibolch rex Marahensium Sclavorum vir inter suos prudentissimus et ingenio callidissimus, diem clausit extremum; cuius regnum filii eius paucō tempore infelicitter tenuerunt, Ungaris omnia usque ad solum depopulantibus.« (Regin. chron.)

895.

»Mediante mense Julio habitum est urbe Radisbona generale conventum; ibi de Sclavania omnes duces Boemaniorum quos Zuentibaldus dux a consortio et postate Baioricae gentis per vim dudum divellendo detraxerat — quorum primores erant Spitigneus, Witizla — ad regem venientes, et honorifice ab eo recepti, regioe potestati reconciliatos se subdiderunt.« (Ann. fuld.)

896.

»Pacem ergo Graeci cum eodem anno cum Avaris (qui dicuntur Ungari) facientes, quod eorum concives Bulgari in pravum vertentes, hostili expeditione contra eos insurgunt, et omnem regionem illorum usque portam Constantinopolitanam devastando insecurunt. Quod ad ulciscendum Graeci astutia sua naves illorum contra Avaros mittunt, ac eos in regnum Bulgarorum ultra Danubium transponunt. Illi trans positi, manu cum valida gentem Bulgarorum ingressi, maximam partem caedendo neci tradiderunt. Hoc audientes positi in expeditione Bulgari, cum omni festinati-

one patriam deliberare ab infesto hoste recurrent, conseruoque illico proelio, victi sunt: iterum pari tenore recuperare nitentes, secundo caruere Victoria. Tandem miseri, insciī quam consolationis causam vel remedii potuissent invenire, currunt omnes ad vestigia (vetuli) illorum regis Michaelis, qui eos primum ad christianae religionis veritatem convertit, inquirentes quid eis ab imminenti periculo evadendum consuleret. Qui indicto, triduano ieiunio, penitenciam de inlata christianis iniuria, dein auxilium a Deo quaerendum esse praemonuit. Quo peracto, durum inferunt certamen; pugnantibus vero ambabus acerrime partibus, ad ultimum misericordia Dei victoria, quamvis cruenta, christianis concessa est. Quis enim gentilium Avarorum strages tantis congreessionibus enumerando possit exponere? cum Bulgarorum, ad quos victoria concessit, numero 20 milia equitum caesa inveniuntur. Stipantibus vero isdem in partibus inter se conflictibus, imperator Panniam cum urbe Paludarum tuendam Brazlawoni, duci suo, in id tempus commendavit.« (Ann. Fuld.)

897.

»His ita expletis, contigit ut gentis Behemitarum duces ad imperatorem Arnulfum, qui tunc (temporis) in Radisbona urbe moratus est, devenerunt offerentes ei munera regia, et sua suorumque fidelium suffragia contra eorum inimicos Marahabitas postulantes, a quibus tum saepe, ut ipsi testificati sunt, durissime compribebantur. Quos ergo duces rex imperator gratuito suscipiens, verbaque consolationis eorum pectoribus habundantius inseruit, et laetabundos donoque honoratos patriam in suam abire permisit; totumque illius anni tempus autumnale finitimus in locis aquilonibus Danubii Imbrisque fluminis sese sustentavit, hac etiam intentione, ut, si supradictae genti necessitas auxilii imminaret, paratus cum suis fidelibus existeret.« (Ann. Fuld.)

898.

»Postea vero, anno incarnationis Domini 898, inter duos fratres gentis Marahensium Moimarium (videlicet) ac Zuentibaldum, eorumque populum dissensio atque discordia gravissima exorta est; ita etiam, ut, si uterque alterum suis viribus insequi atque comprehendere valeret, capitalem subiret sentenciam. Tunc vero rex imperator ista sciens, marchiones suos, Liutboldum (scilicet) et Arbonem comitem, una cum ceteribus fidelibus suis, parti quae ad se spem ac confugium habuit, auxilium ad eorum liberationem protectionemque Baioarios suos primates transmisit. At illi in ore gladii igneque, prout poterant, inimicos suos humiliaverunt, et devastando necaverunt. Istius ergo dissensionis et disruptae pacis inter supranominatos fratres Arbo comes, Isanrico filio suo insti-

gante, instructor delatorque atque proditor esse convincitur, et ob hac causem praefectura sua ad tempus caruit, quam non multo post accepit. Dein vero quidam, qui erat quondam princeps cum ceteris primoribus gentis Baioariorum, nomine Erimpertus, qui postea rebellis regi suisque exstitit a Priznoslawo, quodam Sclavo duce, qui et ipse imperatori fidus probatur, comprehensus dinoscitur, et a Liutaldo, strenuo comite, catena aliisque vinculis illigatus, regi ad Rantesfurt est praesentatus, Christi domini natale anni instantis finiente. Iterum autem expeditione ordinata tempore hiemali, Baioariorum principes cum suis fines Marahitarum fortiter atque hostiliter invaserunt, et manu valida loca illorum desertantes, praedamque colligentes, domumque reverentes, habentes ea.« (Ann. Fuld.)

899.

»Dein non post multum temporis Baioarii terminos Maravorum confidenter iterato intrantes, et quaecunque poterant diripiendo populati sunt, et Zuentibaldum (puerum, filium antiqui ducis Zwentobolchi), suumque populum, de ergastulo civitatis, in quo inclusi morabantur eripuerunt, ipsamque civitatem igni succenderunt atque in finem patriae suae pro misericordia secum abduxerunt. Interim autem Isanricus tyrranidem suam sine cessatione contra regem exercens. Quod vehementer rex accipiens, decrevit navigio quia iam tunc infirmus corpore fatigaretur, civitatem Mutareensem, in qua ipse Ysanricus intus erat, aggredi; quod et factum est. Illo vero resistente, rege quoque et suis fortiter viriliterque superantibus atque civitatem obpugnantibus, demum ipse Ysanricus vi compulsus, cum uxore et his quae ad se pertinebant exivit, et imperatori se praesentavit. Tunc vero custodibus illum custodiendum commendavit, quatinus Radisbonam produceretur. At ille timens ne puniretur, fugam iniit, et ad Marahenses usque fugit. Quorum itaque adiutorio suffultus, ut prius partem regni subriquit, eandem totam secum retinendo obtinuit. Engilmarus Pataviensis episcopus obiit, in cuius locum Wihingus, Alamannus quidam, contra instituta patrum, prius Maravensis ab apostolico destinatus episcopus, rege concedente successit. Sed non multo post a Deotmalo archiepiscopo ceterisque suffraganeis suis contra voluntatem regis canonicali iudicio abiectus, ac Riharius ad eandem sedem episcopus in idipsum tempus ordinatus est.« (Ann. Fuld.)

900.

»Imperator urbe Radisbona diem ultimum clausit... Hludovicus, filius eius, qui unicus tunc parvulus de legali uxore illi natus erat, in regnum succedit...«

Baioarii per Boemaniam, ipsis secum assumptis, regnum Mara-

vorum, cuncta incendio per tres hebdomades devastantes inruerunt; tandem cum omni prosperitate domum reversi sunt. Interim vero Avari (qui dicuntur Ungari) tota devastata Italia, ita ut occisis episopis quam plurimis, Italici contra eos debellare molientes, in uno proelio una die ceciderunt 22 milia. Ipsi namque eadem via, qua intraverunt, Pannoniam ex maxima parte devastantes, regressi sunt. Missos illorum sub dolo ad Baioarios pacem optando, regionem illam ad explorandam transmiserunt. Quod, pro dolor! primum malum, et cunctis retro transactis diebus invisum dampnum Baioarici regni contulit. Igitur ex improviso cum manu valida, (et maximo exercitu) ultra Anesim fluvium regnum Baioaricum hostiliter invaserunt, ita ut per quinquaginta miliaria in longum et transversum igne et gladio cuncta caedendo et devastando in una die prostraverint. Quod ut cempererunt ulteriores Baioarii, dolore compulsi econtra festinare disponunt; sed hoc Ungari praecognoscentes, cum his quae depraedaverunt redierunt, unde venerant, ad sua in Pannoniam. Interim vero quaedam pars de exercitu illorum de aquinali parte Danubii fluminis partem illam devastando proruperunt. Quod ut Luitaldo comiti compertum foret, moleste hoc patiendum ferens, contractis secum quibusdam primoribus Baioarium, uno tantum Pactaviensis sedis episcopo comitante, ultra Danubium eos insequendum se transposuit. Conseruoque illico cum illis proelio, nobiliter dimicatum est sed nobilis triumphatum. Nam in prima congressione belli tanta Dei gratia christianis occurrit, ut 1200 gentilium inter occisos, et qui se in Danubio merserant perempti invenirentur. Vix tantum unum de christianis occisum in apparatu belli inveniunt. In eodem loco post victoriam illis coelitus datam congressi, clamore magno in coelum inde Deo grates clamantes ferebant...« (Ann. Fuld.)

901.

»Generale placitum Radisbona civitate habitum est; ibi inter alia missi Maravorum pacem optantes pervenerunt. Quod mox ut pecierunt complacuit, et iuramento firmatum est. Inde ob hoc ipsum Richarius episcopus et Udalricus comes Maraha missi sunt, qui eodem tempore, ut in Baioaria firmatum fuit, ipsum ducem et omnes primates eius eandem pacem se servaturos iuramento constrinxerunt. Interdum vero Ungari australem partem regni illorum Carantanum devastando invaserunt.« (Ann. Fuld.)